59. 1592. V. 30. „Petro de Vincentio Presbytero Ragusino: commenda monasterii abbate et conventu destituti a Turcis occupati.” A pápai hozzájárulás: „Sanctissimus Dominus Noster (*VIII. Kelemen*) in recognitionem assiduorum laborum quos suscipit pro conservatione Christianae et Catholicae fidei in provincia Possegae, et partibus turcarum, fecit gratiam, die XII. Martii 1592. Julius Antonius Cardlis. Sanctae Severinae.” A bréve legfontosabb kitételei: „Cum sicut accepimus Monasterium Beatae Mariae Ducatus de Baat prope Danubium Colocensis dioecesis Ordinis Sancti Benedicti, cuius bona in terris a Turcis occupatis consistunt, cuius fructus nulli sunt, iamdudum et ad praesens Abbatis regimine et Conventu destitutum existat, Nos providere volentes, ne dicti monasterii titulus seu dignitas pereat, et personam tuam de pietate et zelo erga sanctam christianam et catholicam fidem et animarum salutem, ac alias multipliciter Nobis commendatam honorare volentes, teque a quibusvis excommunicationis etc. censentes, necnon antiquum, verum et ultimum dicti Monasterii statum et vacationis modum praesentibus pro expresso habentes, Monasterium praedicatum quovis modo vacans, tibi per te, quoad vixeris, tenendum, regendum, et gubernandum Apostolica auctoritate, tenore praesentium commendamus, curam regimen, et administrationem ipsius monasterii tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo [...]” A pápa előírja, hogy a

szokásos esküt „in manibus Venerabilis fratris nostri Francisci Episcopi Bosnensis seu dilectorum filiorum Innocentii aut Ignatii Visitorum Apostolicorum aut alterius eorum Nostro et Romanae Ecclesiae nomine” tegye le. Secr. Brev. vol. 191. f. 115.

60. 1592. V. „Pro Nuntio ad Caesarem: facultates.” U.o. f. 249. – V.ö.: 1592. V. „Pro Epo. Cremonen.: passa portus.” U.o. f. 250.

61. 1592. V. „Pro eodem: aliae facultates, amplae.” U.o. f. 251.

62. 1592. XII. 12. „Sigismundo Battorio Principi Transylvaniae: de coniunctione cum Sede Apostolica retinenda, Catholica Religione labefacta restituenda, et Jesuitis revocandis, pro quibus omnibus antea ad eum miserat Attilium Amaltaeum.” Garampi: f. 412.

63. 1592. XII. 12. „Cardli., Stephano et Balthasarri Battoriis: de eodem.” U.o.

64. 1592. XII. „Warmien.: Pro Card. Battoreo: licentia conferendi tres Canonicatus.” Secr. Brev. vol. 198. f. 114.

65. Ugyanabban az időben a jezsuiták magyarországi második letelepítésével kapcsolatban: 1593. II. 12. „Matthiae Archiduci Austriae: constitutum fuisse voluntate etiam Imperatoris eius Fratris collegium Societatis Jesu Varalliae, eique unitam Praeposituram Turocensen.: eum rogat ne super hoc aliquod turbetur in proximo Hungariae Conventu, sicut verebatur.” Garampi u.o. f. 412. – „Joanni (*Kutassy*) Epo. Jaurien et Stephano Epo. Nitriae (*Fejérvölgy*): de eodem.” U.o.

66. 1593. V. „Pro Principe Transylvaniae: facultates.” Secr. Brev. vol. 203. f. 325.

67. 1593. V. „Pro Confessore eiusdem Principis: aliae facultates.” U.o. f. 327.

68. 1593. X. „Pro Epo. Jaurien. in Hungaria: facultates promovendi extra tempora et absolvendi in casibus reservatis.” U.o. vol. 208. f. 124.

69. 1594. X. „Pro Epo. Jaurien. in Hungaria: facultas absolvendi dioecesanos.” Secr. Brev. vol. 220. f. 162.

70. 1594. X. „Pro Epo. Vacien (*Szuhay István*): facultas absolvendi et promovendi suos dioecesanos cum etc.” U.o. f. 162.

71. 1594. X. „Tinien. pro Epo. (*Cseródy János*): Similis (*facultas absolvendi et promovendi*).” U.o. f. 163.

72. 1594. Innocentius de Ragusio visszatért a hódoltsági misszióból és Ignatius és Antonius rendtársai folytatták a missziót. Secr. Brev. vol. 413. f. 467.

73. 1595. I. „Transylvaniae. Pro Epo. Cervin. (*Alfonso Visconti*): facultates.” U.o. vol. 223. f. 79. – Kinevezése: f. 52.

74. 1595. IV. „Bosnae: Pro Francisco de Salina fratre de Observantia: facultates delegati.” U.o. vol. 226. f. 229.

75. 1595. V. „Pro Joanne Francisco Aldobrandino: deputatio in generalem exercitus.” U.o. vol. 227. f. 285. – Ugyanakkor a raguzai érsek főbiztos lett. U.o. f. 340. – A következő hónapban Paulus Sfortia megkapta az egyházi segélycsapatok helyettes fővezérségét. U.o. vol. 228. f. 34.

76. 1595. V. „Pro eodem (*Giovanni Francesco Aldobrandino*): facultas super remissione bannitorum deductorum in Ungariam.” U.o. f. 291.

77. 1595. VII. Jurisics Lukács bosnyák ferences facultásai Diakovár és Cerna, továbbá egyéb magyarországi helység területére „ad triennium”. Fermendžin, E.: i.m. 340. 1.

78. 1596. IV. „Pro Epo. Cremonen. Nuntio apud Caesarem (*Speciani*): facultas dispensandi cum haeticis.” Secr. Brev. vol. 238. f. 215.

79. 1597. I. „Pro Epo. Cervien. (*Alfonso Visconti*) Nuntio ad Imperatorem: deputatur cum facultate Legati de latere.” U.o. vol. 248-250. f. 356.

80. 1598. IV. 1. A hódoltsági bencés misszió megújítása. A brève fontosabb történeti mozzanatai a következők: „Cum tu alias sicut accepimus una cum quondam Ambrosio de Ragusio tunc Abbate Congregationis Melitensis Ordinis Sancti Benedicti et Visitatore ac in humanis agente ac aliis personis in Provinciam Possegae, Temisvar et Srimi (*Szerémség*) ac adiacentes regiones positas in partibus Regni Hungariae et finitimarum provinciarum Turcarum tyrannidi subiectas Apostolica auctoritate missus fueris et in hac missione te probe et laudabiliter gesseris ac fructus a te expectatos abunde praetuleris, Tuque Christianae fidei et pietatis iuvandae et conservandae studio permotus et animarum salutis zelo accensus ad easdem provicias cum dilecto filio Josepho de Ragusio Monacho Ordinis et Congregationis

huiusmodi vel aliquot aliis presbyteris sociis de illorum superiorum licentia et cum Nostra benedictione te iterum conferre desideres, ut una cum illis valeas Christifidelibus earumdem provinciarum divinum verbum praedicare, sacramenta administrare, divina officia et alia ecclesiastica munia praestare, praedictos autem socios sine Nostra licentia aut mandato habere non possis, idcirco Nos salutare hoc tuum propositum et devotionem plurimum in Domino commendantes in primis tibi ac eidem Josepho qui tecum venit paternam Nostram benedictionem impartimur. Majd a két szerzetesnek és a velük induló egyéb papoknak különféle felhatalmazásokat adott a pápa, ad triennium tantum duraturas.” A misszió vezetője Ignatius Allegretto de Ragusio volt, aki kevéssel előbb indult útnak, hogy VIII. Kelemen az Egyházi Államhoz csatolt Ferrarába utazott. U.o. 313. f. 330. – Vol. 413. f. 467. – Morbio, C.: Memorie del Card. Guido Bentivoglio. Milano, 1864. 14. 1.

81. 1598. IX. „Pro Luca Jurisics de Provincia Bosnae Argentinae Ordinis Fratrum Minorum de Observantia professore: facultates in villis etc.” Secr. Brev. vol. 274. f. 211.

A felhatalmazások, amelyeket a Brévetitkárságon őrzött minták szerint adományozott a Szentszék, főképpen a következők voltak: „Adducendi secum presbyteros tam saeculares quam sui ordinis et cuiusvis alterius ordinis regularis de licentia suorum superiorum ad verbum Dei praedicandum et sacramenta ministrandi. Celebrandi missas et divina officia in villis et regionibus illis tam in ecclesiis et capellis quam oratoriis et aedibus privatis loco tamen honesto. In villis et in locis praescriptis si parochus non fuerit quoscumque fidelium natos infantes et filios et alios quoscumque ad veritatem fidei venire cupientes recipiendi et baptizandi. Utendi in baptismo ministrando sacro chrismate et oleo cathecumenorum veteribus seu eo anno non benedictis, si nova habere non poterunt. Utriusque sexus illarum partium Christifidelium et clericorum et presbyterorum tam saecularium quam cuiusvis ordinis regularium peccatorum confessiones audiendi eosque ab omnibus peccatis, poenis et censuris tam Epis. et locorum Ordinariis et aliis superioribus quam Sedi Apostolicae etiam in Bulla die Coenae Domini legi consueta

reservatis, praeterquam homicidii vel mutilationis membrorum personae Epi. vel Praelati, absolvendi. Absolvendi apostatas, haereticos et schismaticos ad gremium Ecclesiae redire volentes, ipsis erroribus prius abiuratis, ab apostasia, haeresi, schismate et erroribus et gremio eiusdem Ecclesiae reconciliandi. Christifidelibus sacramenta ecclesiastica ministrandi quae sacerdotes parochi conferre possunt et nuptiis per eos legitime contrahendis, in locis in quibus copia proprii parochi commodè haberi non poterit, tamquam parochus interesset et illi sacerdotalem benedictionem impendendi. Eisdem Christifidelibus in praescriptis locis commorantibus vere poenitentibus et confessis ac sacra communione refectis qui aliquod ieiunium aut pietatis opus praestiterint indulgentiam plenariam semel concedendi. Scriptae facultates ad triennium fuerunt concessae [...]” *Secr. Brev. vol. 413. f. 464-465.*